07/12/2022 15:17 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=646964

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=646964 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

ATA DO CONSELHO Nº 33 / 2022 - IBEF (11.01.06)

Nº do Protocolo: 23204.018057/2022-98
Santarém-PA, 06 de dezembro de 2022.

ATA - REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO IBEF ? 25/11/2022
Aos vinte e cinco dias do mês de Novembro de dois mil e vinte e dois, no Laboratório
de Sementes Florestais, às quatorze horas e quarenta e dois minutos, foi iniciada a
Reunião Ordinária do Conselho do Instituto de Biodiversidade e Florestas (IBEF), que
foi presidida pela Professora Maria Lita Padinha Corrêa Romano, diretora do IBEF,
com a presença dos conselheiros: Betania Maia Saraiva, Everton Cristo de Almeida,
Graciene Conceição dos Santos, Kelly Christina Ferreira Castro, Lia de Oliveira Melo,
Luís Gabriel Alves Cirne, Sylmara de Melo Luz e Thalis Ferreira dos Santos.
Os pontos de pauta foram:
(1) Abertura;
(2) Informes;
(3) Ordem do Dia:
(3.1) Edital do Processo Interno de Progressão Acadêmica 2022.1;
(3.2) Curso de Extensão ?Plantio e Manejo de Andiroba?, coordenado pelo professor
Rafael Rode e com a colaboração dos professores: Daniela Pauletto (8h/s), Edgard
Siza Tribuzy (4h/s) e Everton Cristo de Almeida (8h/s);
(3.3) Afastamento do Professor Jackson Fernando Rego Matos (Ad referendum);
(3.4) Situação dos professores Arlete Moraes e Oberdan Muller;
(3.5) PPC do Curso de Zootecnia;
(3.6) Comissão de Avaliação do Relatório de Atividades dos docentes vinculados ao
Ibef;
(3.7) Representantes Docentes no Conselho;
A seguir, o Conselho resolveu:
(1) A diretora do IBEF, Maria Lita Padinha Corrêa Romano, fez a leitura da pauta e
saudou a todos.
(2) Não foram dados informes:
(3) Ordem do dia:
(3.1) O Edital do Processo Interno de Progressão Acadêmica 2022.1 foi homologado
pelo Conselho do Ibef;
(3.2) O Curso de Extensão ?Plantio e Manejo de Andiroba?, coordenado pelo
professor Rafael Rode, com alocação de carga horária de oito horas, foi homologado
pelo Conselho. Conta também com a colaboração dos professores: Daniela Pauletto
(8h/s), Edgard Siza Tribuzy (4h/s) e Everton Cristo de Almeida (8h/s);
(3.3) O Afastamento do Professor Jackson Fernando Rego Matos (Ad referendum) foi
aprovado pelos conselheiros;
(3.4) A situação dos professores Arlete Moraes e Oberdan Muller foi relatada pelo
professor Everton Cristo. Quanto ao professor Oberdan Muller, foi informado sobre
suas condições de saúde atual e sugeriu apoio institucional à família quanto aos
procedimentos legais na Universidade. Foi recomendado perícia para saber se o
professor terá condições de ministrar aula. Já em relação à professora Arlete Moraes,
foi decidido que a Direção solicitará à Progep um levantamento sobre as licenças e
afastamentos da docente. Caso esse período ultrapasse o prazo máximo
estabelecido pela legislação (vinte e quatro meses), a Direção solicitará
aposentadoria;
(3.5) O professor Luís Gabriel apresentou o PPC do Curso de Zootecnia e este
documento foi aprovado pelo Conselho do Instituto;

07/12/2022 15:17 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=646964

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=646964 2/3

(3.6) A Comissão de Avaliação do Relatório de Atividades dos docentes vinculados ao
Ibef foi aprovada pelo Conselho do Instituto. A comissão contará com os seguintes
membros: Lia de Oliveira Melo, Denise Castro Lustosa, Elaine Cristina Pacheco de
Oliveira, Edgard Siza Tribuzy, Rodrigo Ferreira Fadini e Clodoaldo Alcino Andrade dos
Santos;
(3.7) Quanto à representação dos docentes no Conselho, foi decidido que será
formada comissão para organizar a eleição que irá escolher os próximos
representantes da categoria;
Sem mais considerações, às quinze horas e cinquenta e seis minutos, eu, Gilson
Pedroso dos Santos, lavrei a presente Ata, que deverá ser assinada pelos presentes.

Santarém, 25 de Novembro de 2022.
Função Nome Completo

01 Direção Maria Lita Padinha Corrêa Romano
02 Vice-Direção -

03 Coordenação de
Agronomia Ausência

04 Coordenação do BCA Ausência

05 Coordenação de
Biotecnologia Thalis Ferreira dos Santos

06 Coordenação de
Engenharia Florestal Everton Cristo de Almeida

07 Coordenação de
Zootecnia Luís Gabriel Alves Cirne

08 Coordenação do
Biociências Ausência

09 Coordenação do SND Ausência
10 Representante Docente Graciene Conceição dos Santos
11 Representante Docente Kelly Christina Ferreira Castro
12 Representante Docente Lia de Oliveira Melo
13 Representante T.A.E Betania Maia Saraiva
14 Representante T.A.E Sylmara de Melo Luz
15 Representante Discente Ausência
16 Representante Discente Ausência

(Assinado digitalmente em 06/12/2022 14:56 )
BETANIA MAIA SARAIVA

ADMINISTRADOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 2998076

(Assinado digitalmente em 06/12/2022 12:48 )
EVERTON CRISTO DE ALMEIDA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1776205

(Assinado digitalmente em 07/12/2022 08:34 )
GRACIENE CONCEICAO DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IBEF (11.01.06)
Matrícula: 1046172

(Não Assinado)
KELLY CHRISTINA FERREIRA CASTRO

FUNÇÃO INDEFINIDA
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1661684

(Assinado digitalmente em 06/12/2022 15:11 )
LIA DE OLIVEIRA MELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

(Assinado digitalmente em 06/12/2022 16:05 )
LUIS GABRIEL ALVES CIRNE

COORDENADOR

07/12/2022 15:17 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=646964

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=646964 3/3

IBEF (11.01.06)
Matrícula: 1122443

CBZOO (11.01.06.12)
Matrícula: 1061349

(Assinado digitalmente em 06/12/2022 14:50 )
MARIA LITA PADINHA CORREA ROMANO

DIRETOR - TITULAR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1945119

(Assinado digitalmente em 06/12/2022 15:06 )
SYLMARA DE MELO LUZ

ZOOTECNISTA
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1798886

(Assinado digitalmente em 06/12/2022 14:35 )
THALIS FERREIRA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1243405

Visualize o documento original em https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 33, ano: 2022, tipo: ATA DO CONSELHO, data de emissão:

06/12/2022 e o código de verificação: b160ca6dd1

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/11/2022

ATA DO CONSELHO Nº b160ca6dd1/2022 - IBEF (11.01.06)
(Nº do Documento: 82)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/01/2023 09:10 )
BETANIA MAIA SARAIVA

ADMINISTRADOR

IBEF (11.01.06)

Matrícula: ###980#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufopa.edu.br/documentos/ 82 2022
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DO CONSELHO 20/01/2023 b6afc79aa9

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf